

N

(Printed Pages 4)

(20517)

Roll No.

B.A.LL.B. IV Sem.

NP-3439

B.A. LL.B. Examination, May 2017

History-II

(BL-405)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt question from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer **all five** questions. Each question carries **4** marks. The answer is required in **75** words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। केवल 75 शब्दों में ही उत्तर दीजिए।

1. Discuss the important results of the Impact of Western-culture on India:
भारत पर पड़ने वाले पश्चिमी सभ्यता के मुख्य प्रभाव की विवेचना कीजिए।
2. What was the contribution of Raja Ram Mohan Roy in the modernisation of Indian society?
राजा राम मोहन राय का भारतीय समाज की आधुनिकता हेतु योगदान की व्याख्या कीजिए।
3. Critically examine the social background of the rise of India's National movement during the 2nd half of the 19th century.
19वीं शताब्दी के द्वितीय चरण में भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन का समाज पर क्या प्रभाव पड़ा? व्याख्या कीजिए।
4. What was the role of Swami Vivekanand towards the reawakening of India?
स्वामी विवेकानन्द का भारत के पुनर्जागरण में क्या योगदान था?
5. Compare the aims and working of the liberals and extremists in Indian politics.
भारतीय राजनीति में उदारवादियों और उग्रवादियों के उद्देश्य एवं कार्यों की तुलना कीजिए।

P.T.O.

NP-3439/2

Section - B / खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. Write answer in **200** words.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। केवल 200 शब्दों में उत्तर दीजिए।

6. What was the role played by Pt. Jawahar Lal Nehru in the Freedom Movement of India? Explain.

पंडित जवाहर लाल नेहरू का भारतीय स्वतंत्रता में क्या योगदान रहा? विवेचना कीजिए।

7. What was the cause of the rising Revolutionary Terrorism?

क्रान्तिकारी आतंकवाद के उत्थान के कारणों पर प्रकाश डालो।

8. Narrate the background of Quit India Movement 1942.

1942 भारत छोड़ो आन्दोलन पृष्ठभूमि पर प्रकाश डालो।

Section-C / खण्ड-स
(Detailed Answer Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर की आवश्यकता है।

9. What do you know about the life and work of Subhash Chandra Bose?

सुभाष चन्द्र बोस के जीवन एवं कार्यों के विषय में क्या जानते हैं? विस्तार में लिखिए।

10. Describe the work of Bhim Rao Ambedkar.

बीमराव अम्बेडकर के कार्यों की समीक्षा कीजिए।

11. What was the role of Caste system in Indian politics?

भारतीय राजनीति में जातिवाद का क्या योगदान था?

12. What is Terrorism? Give examples.

आतंकवाद क्या है? उदाहरण दीजिए।

13. Who was the last Governor General of India? Give the period he remained as Governor General of India?

भारत का अन्तिम गवर्नर-जनरल कौन था? उसका कार्यकाल लिखिए।